
Приказ Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека от 20 мая… 

11.03.20222  Система ГАРАНТ 1/23 

Приказ Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия 

человека от 20 мая 2005 г. N 402 "О личной медицинской книжке и санитарном паспорте" (с 

изменениями и дополнениями) 

С изменениями и дополнениями от: 

 10 июля 2007 г., 7 апреля 2009 г., 2 июня 2016 г. 

ГАРАНТ: 

 Приказом Роспотребнадзора от 21 февраля 2022 г. N 55 настоящий документ признан 

утратившим силу с 1 сентября 2023 г. 

 Решением Верховного Суда РФ от 24 марта 2015 г. N АКПИ15-272, оставленным без изменения 

Определением Апелляционной коллегии Верховного Суда РФ от 3 октября 2015 г. N АПЛ15-380, 

настоящий приказ признан не противоречащим действующему законодательству 

В соответствии со статьями 34 и 36 Федерального закона от 30 марта 1999 г. N 52-ФЗ "О 

санитарно-эпидемиологическом благополучии населения" (в ред. Федерального закона от 

22.08.2004 N 122-ФЗ) (Собрание законодательства Российской Федерации, 1999, N 14, ст. 1650) и 

статьей 19 Федерального закона от 2 января 2000 г. N 29-ФЗ "О качестве и безопасности пищевых 

продуктов" (в ред. Федерального закона от 22.08.2004 N 122-ФЗ) (Собрание законодательства 

Российской Федерации, 2000, N 2, ст. 150) приказываю: 

1. Утвердить: 

1.1. Форму личной медицинской книжки для работников отдельных профессий, производств 

и организаций, деятельность которых связана с производством, хранением, транспортировкой и 

реализацией пищевых продуктов и питьевой воды, воспитанием и обучением детей, коммунальным 

и бытовым обслуживанием населения (далее - личная медицинская книжка) (приложение N 1). 

1.2. Форму санитарного паспорта на специально предназначенные или специально 

оборудованные транспортные средства для перевозки пищевых продуктов (далее - санитарный 

паспорт) (приложение N 2). 

Информация об изменениях: 

 Приказом Роспотребнадзора от 7 апреля 2009 г. N 321 приказ дополнен подпунктом 1.3 

1.3. Установить, что личные медицинские книжки и санитарные паспорта оформляются на 

бланках, являющихся защищенной полиграфической продукцией уровня "В". 

Информация об изменениях: 

 Приказом Роспотребнадзора от 2 июня 2016 г. N 459 в пункт 2 внесены изменения 

 См. текст пункта в предыдущей редакции 

2. Федеральному бюджетному учреждению здравоохранения "Центр гигиенического 

образования населения": 

2.1. Организовать обеспечение центров гигиены и эпидемиологии бланками личных 

медицинских книжек, санитарных паспортов и голографических марок к ним. 

2.2. Осуществить разработку и внедрение автоматизированной системы учета выдачи 

личных медицинских книжек и санитарных паспортов. 

2.3. Обеспечить ведение реестра выданных личных медицинских книжек и санитарных 

паспортов. 

3. Установить, что личные медицинские книжки работникам, указанным в пункте 1.1 

настоящего приказа, и санитарные паспорта на специально предназначенные или специально 

оборудованные транспортные средства для перевозки пищевых продуктов выдаются центрами 

гигиены и эпидемиологии. 

4. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на заместителя руководителя 

Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека 

Н.В. Шестопалова. 

 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/12140390/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/12140390/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/12140390/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/403567068/11
http://ivo.garant.ru/document/redirect/71057416/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/71227596/1111
http://ivo.garant.ru/document/redirect/12115118/34
http://ivo.garant.ru/document/redirect/12115118/36
http://ivo.garant.ru/document/redirect/12136676/116000000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/12117866/19
http://ivo.garant.ru/document/redirect/12136676/127000000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/12167030/1001
http://ivo.garant.ru/document/redirect/74911228/1600
http://ivo.garant.ru/document/redirect/71426626/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/57414513/2


Приказ Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека от 20 мая… 

11.03.20222  Система ГАРАНТ 2/23 

Руководитель Г.Г. Онищенко 

 

Зарегистрировано в Минюсте РФ 1 июня 2005 г. 

Регистрационный N 6674 

 

Информация об изменениях: 

 Приказом Роспотребнадзора от 10 июля 2007 г. N 215 в приложение внесены изменения 

 См. текст приложения в предыдущей редакции 

ГАРАНТ: 

 Решением Верховного Суда РФ от 24 марта 2015 г. N АКПИ15-272, оставленным без изменения 

Определением Апелляционной коллегии Верховного Суда РФ от 3 октября 2015 г. N АПЛ15-380, 

настоящее приложение признано не противоречащим действующему законодательству в части 

положений, приведенных на странице 30 формы личной медицинской книжки 

Приложение N 1 

Утверждено приказом Федеральной службы 

по надзору в сфере защиты прав 

потребителей и благополучия человека 

от 20 мая 2005 г. N 402 

(с изменениями от 10 июля 2007 г.) 

 

 
"Рис. 1. Обложка личной медицинской книжки" 

 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/12154677/11
http://ivo.garant.ru/document/redirect/5228101/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/71057416/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/71227596/1111
http://ivo.garant.ru/document/redirect/12140390/10030


Приказ Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека от 20 мая… 

11.03.20222  Система ГАРАНТ 3/23 

 
"Рис. 2. Личная медицинская книжка, стр. 1" 

 



Приказ Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека от 20 мая… 

11.03.20222  Система ГАРАНТ 4/23 

 
"Рис. 3. Личная медицинская книжка, стр. 2 - 3" 

 



Приказ Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека от 20 мая… 

11.03.20222  Система ГАРАНТ 5/23 

 
"Рис. 4. Личная медицинская книжка, стр. 4 - 5" 

 



Приказ Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека от 20 мая… 

11.03.20222  Система ГАРАНТ 6/23 

 
"Рис. 5. Личная медицинская книжка, стр. 6 - 7" 

 



Приказ Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека от 20 мая… 

11.03.20222  Система ГАРАНТ 7/23 

 
"Рис. 6. Личная медицинская книжка, стр. 8 - 9" 

 



Приказ Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека от 20 мая… 

11.03.20222  Система ГАРАНТ 8/23 

 
"Рис. 7. Личная медицинская книжка, стр. 10 - 11" 

 



Приказ Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека от 20 мая… 

11.03.20222  Система ГАРАНТ 9/23 

 
"Рис. 8. Личная медицинская книжка, стр. 12 - 13" 

 



Приказ Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека от 20 мая… 

11.03.20222  Система ГАРАНТ 10/23 

 
"Рис. 9. Личная медицинская книжка, стр. 14 - 15" 

 



Приказ Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека от 20 мая… 

11.03.20222  Система ГАРАНТ 11/23 

 
"Рис. 10. Личная медицинская книжка, стр. 16 - 17" 

 



Приказ Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека от 20 мая… 

11.03.20222  Система ГАРАНТ 12/23 

 
"Рис. 11. Личная медицинская книжка, стр. 18 - 19" 

 



Приказ Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека от 20 мая… 

11.03.20222  Система ГАРАНТ 13/23 

 
"Рис. 12. Личная медицинская книжка, стр. 20 - 21" 

 



Приказ Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека от 20 мая… 

11.03.20222  Система ГАРАНТ 14/23 

 
"Рис. 13. Личная медицинская книжка, стр. 22 - 23" 

 



Приказ Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека от 20 мая… 

11.03.20222  Система ГАРАНТ 15/23 

 
"Рис. 14. Личная медицинская книжка, стр. 24 - 25" 

 



Приказ Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека от 20 мая… 

11.03.20222  Система ГАРАНТ 16/23 

 
"Рис. 15. Личная медицинская книжка, стр. 26 - 27" 

 



Приказ Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека от 20 мая… 

11.03.20222  Система ГАРАНТ 17/23 

 
"Рис. 16. Личная медицинская книжка, стр. 28 - 29" 

 



Приказ Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека от 20 мая… 

11.03.20222  Система ГАРАНТ 18/23 

 
"Рис. 17. Личная медицинская книжка, стр. 30 - 31" 

 



Приказ Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека от 20 мая… 

11.03.20222  Система ГАРАНТ 19/23 

 
"Рис. 18. Внутренняя сторона обложки личной медицинской книжки" 

 

Информация об изменениях: 

 Приказом Роспотребнадзора от 7 апреля 2009 г. N 321 в приложение внесены изменения 

 См. текст приложения в предыдущей редакции 

Приложение N 2 

Утверждено приказом Федеральной службы 

по надзору в сфере защиты прав 

потребителей и благополучия человека 

от 20 мая 2005 г. N 402 

(с изменениями от 10 июля 2007 г., 7 апреля 2009 г.) 

 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/12167030/1002
http://ivo.garant.ru/document/redirect/5432314/2000


Приказ Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека от 20 мая… 

11.03.20222  Система ГАРАНТ 20/23 

 
"Рис. 19. Обложка санитарного паспорта" 

 



Приказ Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека от 20 мая… 

11.03.20222  Система ГАРАНТ 21/23 

 
"Рис. 20. Санитарный паспорт, стр. 2 - 3" 

 



Приказ Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека от 20 мая… 

11.03.20222  Система ГАРАНТ 22/23 

 
"Рис. 21. Санитарный паспорт, стр. 4 - 5" 

 



Приказ Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека от 20 мая… 

11.03.20222  Система ГАРАНТ 23/23 

 
"Рис. 22. Санитарный паспорт, стр. 6 - 7" 

 


